

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm
trong dịp Tết Trung thu năm 2023

Thực hiện Công văn số 7209/UBND-YT ngày 31/8/2023 của UBND thành phố Nha Trang về việc Tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn thành phố Nha Trang;

UBND phường Phước xây dựng Kế hoạch triển khai với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở thực phẩm, trong đó tập trung chủ yếu vào các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, các quầy nhỏ, lẻ kinh doanh thực phẩm phục vụ Tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn phường. Thông qua công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm.

2. Trong quá trình kiểm tra, kết hợp tuyên truyền về an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm (quy định về điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ; yêu cầu về kiến trúc, thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, chế biến; nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm; đăng ký bản công bố, tự công bố sản phẩm; sử dụng phẩm màu, hương liệu, phụ gia thực phẩm; bao bì thực phẩm, ghi nhãn sản phẩm đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

3. Nâng cao vai trò và trách nhiệm của lãnh đạo địa phương trong công tác chỉ đạo, triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu trên địa bàn phường.

4. Thực hiện công tác kiểm tra đúng theo phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, tránh chồng chéo.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. **Đối tượng kiểm tra:** Tập trung kiểm tra chủ yếu các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; các quầy nhỏ, lẻ kinh doanh thực phẩm phục vụ Tết Trung thu; tập trung các cơ sở kinh doanh bánh kẹo, nước giải khát, thực phẩm truyền thống sản xuất nhỏ, lẻ trên địa bàn phường.

2. Nội dung kiểm tra

- Cơ sở bảo đảm cách xa nguồn gây độc hại, ô nhiễm;
- Thức ăn được bày bán trên bàn, giá, kê, phương tiện bảo đảm an toàn thực phẩm

- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm được sử dụng tại cơ sở;
- Kiểm tra dụng cụ ăn uống chứa đựng thực phẩm;
- Kiểm tra bao gói và các vật liệu tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm;
- Kiểm tra dụng cụ che nắng, mưa, bụi bẩn, côn trùng và động vật gây hại;
- Các nội dung liên quan;
- Khi cần thiết phối hợp với cơ quan chuyên môn lấy mẫu kiểm nghiệm.

III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Thành lập Đoàn kiểm tra

Ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra gồm: Công chức VH-XH phụ trách ATTP; Trưởng Trạm Y tế phường; Trưởng Công an phường và nhân viên Trạm Y tế phụ trách ATTP.

2. Thời gian kiểm tra: từ ngày 05/9/2023 đến ngày 10/9/2023.

3. Báo cáo kết quả:

- Kết thúc đợt kiểm tra, Công chức VH-XH tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định.

IV. KINH PHÍ TRIỂN KHAI

Trích từ nguồn kinh phí ngân sách của địa phương năm 2023 theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Văn hóa- xã hội phụ trách công tác an toàn thực phẩm

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai.
- Phối hợp tổ chức tuyên truyền phát thanh loa đài về những nội dung liên quan đến an toàn thực phẩm; tuyên truyền pháp luật về đảm bảo An toàn thực phẩm và các biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra về Phòng Y tế đúng biểu mẫu và thời gian quy định.

2. Trạm y tế và Công an phường

- Phối hợp cùng Đoàn kiểm tra, chịu trách nhiệm trong công tác chuyên môn và đề xuất ý kiến xử lý nếu có các cơ sở cố tình vi phạm các quy định của pháp luật và an toàn thực phẩm hay lĩnh vực chuyên ngành.
- Phối hợp cùng Công chức Văn hóa- Xã hội phường trong công tác tham mưu xây dựng kế hoạch và các nội dung liên quan, đồng thời phối hợp tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh thực phẩm trong khi kiểm tra.

3. Công chức Tài chính – Kế toán phường: Trên cơ sở đề xuất kinh phí của Công chức Văn hóa- Xã hội phụ trách ATTP, đề nghị bộ phận Tài chính- Kế toán tham mưu trình lãnh đạo UBND phường phê duyệt.

Trên đây là kế hoạch Triển khai công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu của UBND phường Phước Tiến năm 2023./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Phòng Y tế tp Nha Trang;
- Trạm Y tế phường;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn